
 

DETERMINAZIONE N. 161 

22 AGOSTO 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE CED: SISTEMA INTEGRATO DI COMUNICAZIONE ED 

INTERCONNESSIONE PER TUTTE LE SEDI DELL’OPERA:  

ADEGUAMENTO COSTI IN SEGUITO A VARIAZIONE LISTINI 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l'altro, alla stessa competenza per il servizio abitativo reso agli studenti 

iscritti all'Università degli Studi di Trento. 

Con determinazione n. 381 di data 30 dicembre 2015 l’Ente ha aderito alla convenzione (n. racc. 

38578 di data 18 maggio 2009) tra la Provincia e la Società Trentino Network, per la gestione del 

“Sistema Informativo Elettronico Provinciale” (SIEP) fino al 31/12/2019. 

Opera, in ragione dell’adesione al SIEP, può usufruire dei servizi, delle condizione e delle tariffe 

specificate nella suddetta convenzione tra Provincia Autonoma di Trento e Trentino Network. 

 

In data 17 dicembre 2009 è stata trasmessa, da parte del Presidente della Giunta Provinciale, lettera 

(prot. n. S112/2009/138808/6.6.2/27-09) con parere favorevole alla contrattualizzazione diretta tra 

enti aderenti al SIEP – e pertanto Opera Universitaria – e Trentino Network. 

Con la determinazione succitata è stata pertanto autorizzata la stipula del contratto tra opera e 

Trentino Network srl, società a socio unico soggetta a direzione e controllo da parte della Provincia 

Autonoma di Trento, con sede in via G. Pedrotti, 18 – 38121 Trento, cod. fisc. e part. IVA 

01904880224,  fino al 31 dicembre 2019, ai sensi dell’art. 21 c. 2 lett. b)ter della L.P. 23/90. 

Successivamente alla determina sopra descritta, sono intervenuti due fattori, sotto riportati: 

 nel corso del 2016 la Società Trentino Network ha notevolmente ribassato i propri listini, in 

particolare per quanto riguarda le connessioni in fibra ottica. 

 nel corso del 2018 l’Opera ha chiesto a Trentino Network un incremento della banda 

internet sinora erogata, portandola da 10 a 150 Mbps. 

Stante quanto sopra specificato, le somme previste ed impegnate con determinazione n. 381 di data 

30 dicembre 2015 necessitano di una revisione, come di seguito schematizzato: 

A) Importi stabiliti da Determinazione n. 381 dd. 30.12.2015: 

 

 



Codice TNNET Descrizione Q.tà Tipologia 

Importo 

TARIFFA 

 (euro) 

TNN – F - 102 
Collegamento F.O. 

1000 Mbps 

1 Canone Annuo                  9.000,00 

TNN – F - 103 Collegamento F.O. 

2000 Mbps 

1 Canone Annuo  11.500,00 

TNN – BI - 003 Banda Internet dedicata 

10 Mbps 

1 Canone Annuo  2.640,00 

  Tot. Canone 

Annuo 

 23.140,00 

Totale Canone annuo IVA compresa: € 28.230,80.= 

B) Importi attualmente in vigore: 

Codice TNNET Descrizione Q.tà Tipologia 

Importo 

TARIFFA 

(euro) 

Centro 

di costo 

TNN – BND - 12 - Sx 
Collegamento F.O. 

1000 Mbps 

1 Canone Annuo                  1.730,00 11 

TNN – BND - 13 - Sx 
Collegamento F.O. 

2000 Mbps 

1 Canone Annuo  2.330,00 14 

TNN – BI - 003 Banda Internet dedicata 

150 Mbps 

1 Canone Annuo  12.600,00 14 

  Tot. Canone 

Annuo 

 16.660,00  

Totale Canone annuo IVA compresa: € 20.325,20.= 

Per l’anno 2018, nel primo semestre è stata erogata una banda di 10 Mbps, mentre nel secondo 

semestre è stata erogata una banda di 150Mbps; di conseguenza, i costi stimati per il 2018 possono 

essere così riassunti: 

C) Importi stimati 2018: 

Codice TNNET Descrizione Q.tà Tipologia 

Importo 

TARIFFA 

(euro) 

Centro 

di costo 

TNN – BND - 12 - Sx 
Collegamento F.O. 

1000 Mbps 

1 Canone Annuo                  1.730,00 11 

 

TNN – BND - 13 - Sx 

Collegamento F.O. 

2000 Mbps 

1 Canone Annuo  2.330,00 14 

TNN – BI - 003 Banda Internet dedicata 

10 Mbps 

1 Canone 

Semestrale 

 1.320,00 14 

TNN – BI - 008 Banda Internet dedicata 

150 Mbps 

1 Canone 

Semestrale 

 7.686,00 14 

  Tot. Canone 

Annuo 

 13.066,00 

Totale Canoni 2018 IVA compresa: € 15.940,52.= 



Inoltre con determinazione n. 9 del 18 gennaio 2018 “Approvazione programma periodico di spesa 

per la gestione dei beni mobili e immobili dell’Opera Universitaria per l’intero esercizio 2018” era 

stata prevista una spesa per il mantenimento in efficienza delle apparecchiature informatiche; due 

programmi di spesa (n. 205 e 206), sulla base delle stime aggiornate possono essere ora ridotti. Con 

il presente provvedimento si propone pertanto di liberare dette risorse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

DETERMINA 

1. di ridurre, per le ragioni espresse in premessa, portandoli a zero, i programmi di spesa 

relativi all’esercizio 2018 assunti con determinazione n. 381 dd. 30.12.2015: 

Macrovoce 041005 

- centro di costo 15 per  - €   2.823,08.= - PRG 1 

- centro di costo 14 per  - €   5.646,16.= - PRG 2 

- centro di costo 11 per  - € 19.761,56.= – PRG 3 

2. di imputare il costo di competenza dell'esercizio 2018, pari ad € 15.940,52.=, come di 

seguito indicato: 

Macrovoce 041005 

- centro di costo 11 per € 2.110,60.= 

- assegnatario: Ragioneria 

Macrovoce 041005 

- centro di costo 14 per € 13.829,92.= 

- assegnatario: Ragioneria 

3. di imputare il costo di competenza dell'esercizio 2019, pari ad € 20.325,20.=, come di 

seguito indicato: 

Macrovoce 041005 

- centro di costo 11 per € 2.110,60.= 

- assegnatario: Ragioneria 

Macrovoce 041005 

 - centro di costo 14 per € 18.214.60.= 

 - assegnatario: Ragioneria 



4. di ridurre, per le ragioni espresse in premessa, i seguenti programmi di spesa, assunti con 

determinazione n. 9 di data 18.01.2018: 

A) Prg. 205 – Macrovoce 04002 – ridotto di € 6.000.00.=, portandolo da € 10.000,00 a € 

4.000,00.=. 

B) Prg. 206 – Macrovoce 04002 – ridotto di € 1.000.00.=, portandolo da € 3.000,00 a € 

2.000,00.=. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041005  

Centro di costo 11 per €   2.110,60.= - PRG 439 

Centro di costo 14 per € 13.829,92.= - PRG 440 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041005  

Centro di costo 11 per € 2.110,60.= - PRG 383 

Centro di costo 14 per € 18.214,60.= - PRG 384 

Esercizio 2018 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 12 per - € 6.000,00.= - PRG 205/1 

Centro di costo 16 per - € 1.000,00.= - PRG 206/2 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


